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[Ministeren for skatter og afgifter] 

pct. af lønindtægten. Disse begrænsninger 
foreslås afskaffet. 

For kapitalpensionsordninger, der er op- 
I rettet før 1. januar 1987,' foreslås en særlig 

overgangsregel. Efter denne regel skal der 
være mulighed for at foretage en opdeling af 
allerede aftalte bidrag ud over 25.000 kr., 
således at det overskydende beløb kan indbe- 
tales til en rateforsikring eller rateopsparing i 
pensionsøjemed. For sådanne indbetalinger 
gælder lovens særlige fradragsfòrdelingsreg- 
ler og aldersgrænser ikke. 

Det foreslås, at der gives adgang til at op- 
rette rateopsparing i pensionsøjemed i pengein- 
stitutterne på en sådan måde, at vilkårene i 
videst muligt omfang svarer t i l  de vilkår, der 
allerede gælder for rateforsikring i pensions- 

I øjemed i forsikringsselskaberne. 
Efter de gældende regler kan der kun op- 

rettes rateprdninger i forsikringsselskaberne. 
Disse rateforsikringer går ud på, at pensio- 
nen udbetales i lige store rater over et aftalt 
åremål af mindst 10 år. Rateudbetalingerne 
er indkomstskattepligtige, og beskatningsreg- 
lerne er stort set de samme som for ordnin- 
ger med løbende udbetalinger. 

Bortset fra de forskelle, der følger af, at 
rateordningerne i pengeinstitutterne bliver 
rene opsparingsordninger; mens rateordnin- 
gerne i forsikringsselskaberne har et forsik- 
ringselement, foreslås det, at der kommer til 
at gælde ens regler for de to typer af rateord- 
ninger. 

Det foreslås, at det såkaldte opfyldningsfra- 
drag på 25.000 kr. i pensionsbeskâtningslovens 
§ 18 skal reguleres årligt efter rcguleringstal- 

. let på samme måde som den ovenfor nævnte 
grænse for indbetalinger til kapitalpensions- 
ordninger. Reglen i § 18 omfatter indbetalin- 
ger til ordninger med løbende udbetalinger, 
rateordninger og indekskontrakter. Reglen 
går ud på, at kapitalindskud fradragsmæssigt 
skal fordeles over en periode på 10 år. Det 
samme gælder, hvis en præmiebetalingsperio- 
de er mindre end 10 år. Den skattepligtige 
kan dog altid fradrage 25.000 kr. årligt. Dette 
beløb foreslås reguleret. 

Det foreslås, at det særlige 2.000 krs ./m- . ' 
drag for udgifter til livsforsikringer m.v., ud- 
gifter til syge- og ulykkesforsikringer samt 
indskud på børneopsparings- og selvpensio- 
neringskonti ophæves. 

Selv om fradragsretten for indbetalinger til 
børneopsparings- og selvpensioneringskonti 

således bortfalder, kan ordningerne fortsat 
benyttes uden fradragsret; Reglerne om for- 
mueskattefritagelse for indeståendet og ind- 
komstskattefritagelse for tilskrevne renter vil 
fortsat være gældende: Afkastet af selvpensi- 
oneringskonti er dog realrenteafgiftspligtigt. 

Der foreslås herudover en række hovedsa- 
gelig redaktionelle og tekniske ændringer af 
loven, der ikke har forbindelse med skattere- 
formaftalen. 

De nye regler for kapitalpension og de 
nye rateopsparingsordninger i pengeinstitut- 
terne vil især i en overgangsperiode give et 
administrativt merarbejde. På den anden side 
vil især ophævelsen af 2.000 kr.s fradraget 
medføre visse lettelser i administrationen. 
Samlet set vil der dog blive tale om en admi- 
nistrativ merbelastning. 

Ophævelsen af 2.000 kr.s fradraget skøn- 
nes at medføre en provenugevinst på om- 
kring 1,4 mia kr. Muligheden for fremover at 
oprette rateopsparingsordninger i pengeinsti- 
tutter skønnes ikke at have nævneværdige 
provenumæssige konsekvenser. De ændrede 
regler fot kapitalpensiòn skønnes at medføre 
et provenutab på omkring 50 mill. kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
lings 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Begrænsning af fradragsretten for løbende 
ydelser). 

(Lovforslag nr. L 112). 
Lovforslaget er et led i aftalen af 19. juni 

1985 mellem regeringspartierne (det konser- 
vative folkeparti, venstre, centrum-demokra- 

I 홢 , terne og kristeligt folkeparti), socialdemokra- 
tiet og det radikale venstre om en skattere- 
form. 

Lovforslaget går ud på at begrænse retten 
til at fradrage udgifter til løbende ydelser. 
Begrænsningen berører kun fradragsretten 
for de ensidigt påtagne løbende ydelser til 
almennyttige foreninger, stiftelser, institutio- 
ner m.v. og til religiøse samfund. Fradrags- 
retten for løbende ydelser til personer og ' ' 
dødsboer ændres således ikke. Fradragsretten 
begrænses heller ikke for løbende ydelser, 
der ydes som led i en gensidigt bebyrdende 
aftale. 
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De gældende regler om retten til at fradra- 
ge udgifter til løbende ydelser til foreninger, 
stiftelser, institutioner m.v. har givet anled- 
ning til en del kritik, navnlig fordi fradrags- 
retten er ubegrænset. Denne meget vide ad- 
gang til at fradrage udgifter til sådanne ydel- 
ser er blevet benyttet i et omfang, der ikke 
stemmer med de forudsætninger, som oprin- 
delig har ligget til grund for fradragsretten. 
Da der imidlertid er vægtige grunde, der ta- 
ler for at opretholde fradragsretten for de 
omhandlede ydelser, foreslås det, at der fast- 
sættes en øvre grænse for retten til at fradra- 
ge ydelserne. 

, Fradragsretten for udgifter til ensidigt på- 
tagne løbende ydelser til institutioner m.v. og 
til religiøse samfund bliver , efter forslaget 
indkomstbestemt. Den øvre grænse for fra- 
dragsretten for de nævnte ydelser fastsættes 
således, at personer højst kan fradrage den 
del af de samlede årlige ydelser, der ikke 
overstiger 15 pct. af yderens personlige ind- 
komst med tillæg af positiv kapitalindkomst. 

Tilsvarende kan selskaber m.v. fradrage 
den del af de samlede årlige ydelser, der ikke 
overstiger et beløb, som svarer til 15 pet. af 
selskabets skattepligtige indkomst. 

Uanset disse begrænsninger kan den per- 
son eller det selskab riì.v., der udreder ydel- 
serne, fradrage dem, når de ikke overstiger 
15.000 kr. årligt. 

Ved lovforslaget er der samtidig foretaget 
en begrænsning af den kreds af foreninger, 
stiftelser, institutioner m.v., der kan modtage 
løbende ydelser med den virkning, at yderen 
får fradrag for dem. Efter forslaget skal stats- 
skattedirektoratet godkende foreningerne 
m.v. og de religiøse samfund. Denne godken- 
delse er betinget af, at institutionen m.v. er 
hjemmehørende her i landet, samt at den er 
almennyttig og anvender sine midler, herun- 
der de modtagne ydelser, til humanitære for- 
mål eller til forskning. Religiøse samfund 
kan godkendes, hvis de er hjemmehørende 
her i landet. 

Ydelser i form af fribolig for nyderen kan 홢 
som hidtil fradrages uden begrænsning. 

Lovforslaget indeholder ud over bestem- 
melserne om løbende ydelser også bestem- 
melser om fradragsret for kontingenter (for- 
slagets § 13) og ejendomsskatter m.v. (forsla- 
gets § 14). For så vidt angår disse bestemmel- 
ser er der kun tale om redaktionelle ændrin- 
, ger. 

De foreslåede bestemmelser skal have 
virkning fra og med indkomståret 1987. 

Administrationen af de nye regler vil med- 
føre visse merudgifter til kontrol og til udar- 
bejdelse af lister over religiøse samfund og 
institutioner m.v., der varetager godkendte 
formål. 

Provenugevinsten ved at begrænse fra- 
dragsretten for løbende ydelser skønnes for 
1987 til ca. 50 mill. kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling.1 - 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Forespørgsel nr. F ,12 : 

Forespørgsel til ,udenrikministeren: 
»Hvordan agter Danmark i FNs general- 

forsamling at arbejde aktivt for international 
afspænding og nedrustning?« 

Af Albrechtsen (VS) og Gert Petersen 
(SF). 

(Forespørgslen anmeldt 12/11 85. Fremme 
af fòrespørgslen vedtaget 15/11 85). 

Begrundelse 

Albrechtsen (VS): 
Når vi igen i år har rejst en forespørgsels- 

debat om, hvordan Danmark vil arbejde ak- 
tivt for afspænding og nedrustning i FNs 
generalforsamling, skyldes det ikke mindst, 
at vi ,på trods af den debat, der var sidste år, 
fortsat står i den situation, at den danske 
indsats på generalforsamlingen ikke er til- 
strækkelig aktiv, når det gælder atomvåbne- 
nes område, det område, hvor regeringen 
netop i dagsordenen af 7. december 1984 
blev opfordret til sammen med andre lande 
at føre en aktiv politik. Problemet er natur- 
ligvis særlig klart, når det gælder regeringens 
manglende indsats i spørgsmålet om en inter- 
national aftale om forbud mod førstebrug af 
atomvåben. På dette område har Danmarks 
indsats været af direkte negativ karakter, idet 
man har stemt imod et forslag både i år og 
sidste år om et sådant forbud. 

Det har været diskuteret, hvor fremragen- 
de dette østtysk-cuba,nsk-e forslag er i sin ud- 
formning, og det vil sikkert også blive berørt . , 

I i denne debat, men vi havde faktisk forven- 


